
اقتصاد 4a r m a n m e l i . i rسال پنجم
شماره   1799

ذره بیـــــــــــن شنبه 
1403 .01 .18

26    رمضان     1445/    06     آوریل     2024

 توافق ایران و ترکیه برای تبادل برق
وزیر نیرو گفت: پس از افتتاح زیرساخت تبادل برق میان 
ایران و ترکیه در جلسه دیروز با وزیر انرژی ترکیه بر سر مناسبات 
کبر محرابیان در دیدار  صادرات و واردات برق توافق کردیم. علی ا
کتار، وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه که به ایران  با آلب ارسلان بایرا
سفر کرده است، اظهار داشت: روابط سیاسی و ترکیه در شرایط 
بسیار خوبی قرار دارد و در حوزه روابط اقتصادی نیز ظرفیت های 
کشور وجود  بسیار بالایی برای توسعه همکاری ها میان دو 
دارد. وزیر نیرو در همین رابطه اظهار داشت: یکی از مهم ترین 
حوزه های اقتصادی که امکان توسعه همکاری ها میان ایران و 
ترکیه در آن وجود دارد، حوزه انرژی به خصوص انرژی برق است 
که در دیدار اخیر رئیس جمهور کشورمان با رئیس جمهور ترکیه 
کنون یکی از مصرف  کید شد. وی در ادامه گفت: ترکیه ا نیز بر آن تا
کنندگان بزرگ برق در منطقه است و علاوه بر آن از امکان انتقال 
انرژی به اروپا نیز برخوردار است که این موضوع زمینه برای تبادل 
انرژی میان دو کشور را به لحاظ اقتصادی به شدت توجیه پذیر 
می کند. محرابیان اضافه کرد: یکی از ویژگی های مهم صنعت برق 
ایران تفاوت قابل توجه میان ظرفیت تولید و مصرف در دو فصل 
زمستان و تابستان است که همین موضوع زمینه را برای تبادل 
برق با کشور ترکیه به عنوان یکی از همسایه های راهبردی کشور 
کرات صورت  توجیه پذیر می کند. محرابیان با ابراز رضایت از مذا
گرفته با وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه ادامه داد: در این دیدار 
کرات بسیار خوبی پیرامون تبادل برق با کشور ترکیه انجام شد  مذا
و پیش بینی می کنیم در سریع ترین زمان ممکن فرایند عملیاتی 
کرات محقق شود. همزمان با تکمیل زیرساخت  کردن این مذا
تبادل برق میان ایران و ترکیه، ظرفیت تبادل برق کشور در ۲ سال 

گذشته به ۳۸۰۰ مگاوات رسید و ۳۰ درصد رشد کرد. 

زعفران دارای روز ملی شد 
 با توجه به قدمت طلای سرخ در ایران و در راستای حمایت از 
این محصول ملی و استراتژیک و جلوگیری از به حیطه در آوردن 
این محصول ایرانی توسط سایر کشورها پنجم آبان »روز ملی 
زعفران« نامگذاری شد. به گزارش ایسنا، در مراسم رونمایی از 
، در راستای  ابلاغیه ثبت ۷ روز محصول در تقویم رسمی کشور
گسترش نشاط اجتماعی و فرهنگی زیست بوم پایه و تعالی 
هویت ملی از مسیر بهسازی و به روز رسانی ابزارهای حافظه 
فرهنگی در سال »جهش تولید با مشارکت مردم« پنجم آبان 
»روز ملی زعفران« نامگذاری شد. احسان مصطفوی - عضو 
هیات مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان گیاهان 
دارویی، فرآورده های غذایی و زعفران ایران - در این خصوص 
گفت: با توجه به قدمت طلای سرخ در ایران و در راستای حمایت 
از این محصول ملی و استراتژیک و جلوگیری از به حیطه در آوردن 
این محصول ایرانی توسط سایر کشورها و پیشی گرفتن در ثبت 
روز ملی زعفران به نام ایران، طی مکاتبات انجام شده در سال 
۱۳۹۹ با وزیر وقت جهاد کشاورزی کشور، پیشنهاد روز ملی زعفران 
در تقویم کشور به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ارسال شد، اما 
ح مسکوت ماند و سرانجام با  با توجه به تغییر دولت، این طر
پیگیری های انجام شده طی این سال ها سرانجام روز ۵ آبان 
در تقویم به نام روز ملی زعفران نامگذاری شد. وی با اشاره به 
اهمیت صیانت از زعفران ایران و حمایت از زعفران کاران تصریح 
کرد: در طول تاریخ، تولید و صادرات محصولات و کالاهایی، چون 
، فرش، پسته و فیروزه به عنوان محصولات  زیره، ابریشم، خاویار
استراتژیک کشور بوده است؛ اما متأسفانه به دلیل عدم توجه 
به حوزه های بین المللی و عدم انسجام بخش های مرتبط 
داخلی، شاهد تضعیف مالکیت و جایگاه ایران در این محصولات 
هستیم. عضو هیات مدیره خانه صنعت، معدن و تجارت ایران و 
معاون طرح و برنامه خانه صنعت، معدن و تجارت جوانان ایران 
ادامه داد: با توجه به ارزش بالای زعفران و نیز خواص بسیار این 
محصول، امروز برخی از کشورها در حال ورود به بازار کشت و تولید 
آن بوده و جایگاه زعفران ایران در بازارهای جهانی در معرض خطر 
قرار گرفته است از این رو باشگاه خلاقیت، آموزش، حمایت و بهره 
برداری زعفران یونسکو در تلاش است با همیاری همه فعالان 
این حوزه، زعفران ایران را به جایگاه واقعی خود در جهان برساند. 

  اجباری شدن استفاده
از کارت سوخت شخصی

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی گفت: تکلیف 
ما استفاده ۹۰ درصدی مردم از کارت سوخت شخصی است و 
کنون هم  این موضوع در قانون عنوان شده و باید رعایت شود و ا
در حال اطلاع رسانی این قانون هستیم. جعفر سالاری نسب در 
گفت وگو با ایلنا، درباره انتشار اخباری مبنی بر بفروش رسیدن 
کارت های سوخت شخصی اظهار داشت: ما طی هفته آینده 
اطلاع رسانی لازم را در خصوص استفاده مردم از کارت سوخت 
شخصی انجام می دهیم. طی قانون  بودجه ۱۴۰۳؛ مردم باید ۹۰ 
درصد سوختگیری را با کارت سوخت شخصی انجام دهند. وی 
افزود: پیش نیاز استفاده از کارت سوخت شخصی این است 
که فراجا مقدمات کار را به نحوی فراهم کند که کارت سوخت 
یک هفته ای در اختیار مردم قرار گیرد. یعنی از تولید تا صدور و 
تحویل یک هفته طول بکشد. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی گفت: ما در نوروز ۱۴۰۳ برای اینکه مردم در 
مسافرت ها دچار مشکل نشوند کارت سوخت جایگاهها را 
کنون بنا داریم این محدودیت را به روال قبل  افزایش دادیم و ا
کید کرد: تکلیف ما استفاده ۹۰ درصدی مردم  برگردانیم. وی تا
از کارت سوخت شخصی است و این موضوع در قانون عنوان 
کنون هم در حال اطلاع رسانی این  شده و باید رعایت شود و ا
قانون هستیم. سالاری نسب بیان داشت: کسانی که کارت 
سوخت شخصی در اختیار ندارند باید تقاضا بدهند و طی یک 
هفته نیز کارت خود را تحویل خواهند گرفت. وی ضمن تکذیب 
فروش کارت های سوخت شخصی گفت: کارت های اضطراری 
جایگاهها در اختیار شرکت پخش قرار دارد و نظارت صورت 
می گیرد و باید از داشبورد صورتحساب در اختیار شرکت قرار 
ج شود. ضمن  گیرد بنابراین امکان ندارد کارت از جایگاه خار
اینکه هر کارت کد مخصوص دارد و در صورتی که از جایگاه خارج 
شود در جایگاه دیگر جواب نمی دهد.  مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ادامه داد: در کارت شخصی دارنده 
خ آزاد  خودرو نیز ۶۰ لیتر بنزین یارانه ای و ۱۰۰ لیتر بنزین با نر
موجود است بنابراین منطقی نیست این میزان ۱۶۰ لیتر با 
نرخ هایی که در فضای مجازی با ارقام یک تا ۵ میلیون عنوان 

شده؛ فروخته شود. 

اخبار

کامران ندری: 
سیاست خارجی فعال تر شود

شدن  فعال تر  لزوم  بر  اقتصاددان  یک   
کید کرد و  سیاست خارجی در سال جدید تا
گفت: چنانچه در سال جاری روزنه امیدی برای 
کاهش مشکلات اقتصادی گشوده شود، در 
بهبود معیشت طبقات متوسط جامعه اثرگذار 
خواهد بود. کامران ندری در گفت وگو با ایسنا، 
با اشاره به بیانات و توصیه های مقام معظم 
رهبری در دیدار با کارگزاران نظام اظهار کرد: 
مقام معظم رهبری به دولتمردان توصیه ها 
و بیاناتی داشتند و اقدامات را مثبت ارزیابی 
کردند البته نتیجه  برخی از آنها در دولت هنوز 
مشخص نشده و زمانی مشخص می شود که 
بتوان سطح بهره وری در اقتصاد را ارتقا داد و 
حقوق و دستمزد دریافتی را متناسب با تورم بالا 
برد و واقعی شدن دستمزد را در پیش گرفت. 
وی افزود: ما در زمینه فناوری و شرکت های 
دانش بنیان توفیقاتی به دست آورده ایم ولی 
محصول این توفیقات باید محسوس باشد. در 
دو سال و نیمی که از استقرار دولت گذشته باید 
نتایج اقدامات صورت گرفته به طور ملموس و 
محسوس مشاهده شود و انتظار داریم برنامه 
اصولی و مدونی برای سال جدید پیاده سازی 
شود که نتیجه آن را در یک سال و نیم آینده 

ببینیم. 
  استفاده از همه ظرفیت ها 

 این اقتصاددان با بیان اینکه باید از همه 
ظرفیت ها در جهت رفع مشکلات استفاده 
کنیم، اظهار کرد: کسانی که دولت با آنها کار 
می کند باید از همه طیف ها و جریان ها باشند 
و از کارایی و توانایی بالایی در حل مشکلات 
اقتصادی برخوردار باشند. ما نباید به استفاده 
از برخی افراد همسو با نظرات و سیاست ها 
کید  تا رهبری  معظم  مقام  شویم.  محدود 
فرمودند باید از ظرفیتی که وجود دارد استفاده 
ظرفیت  این  از  استفاده  راهکار  اما  شود، 
چیست و دولت چه برنامه ای برای بهره گیری 
از ظرفیت های موجود خواهد داشت؟ندری 
با اشاره به مدت زمان باقی مانده تا پایان دولت 
کید کرد: سوالی که مطرح می شود این است  تا
که وقتی برنامه پنج ساله نوشته شده و بودجه 
سنواتی بسته شده است چقدر از توصیه های 
مقام معظم رهبری جامه عمل پوشانده خواهد 
شد؟ در یکسال و نیم باقی مانده از عمر دولت 
چه اقداماتی صورت خواهد گرفت که نتایج آن 
به طور محسوس و ملموس برای مردم قابل 

رویت باشد؟
 فعال تر شدن سیاست خارجی

 وی درباره تأثیرگذاری تحریم ها بر اقتصاد 
کشور و ایجاد مشکلاتی همچون تورم، گرانی و 
تنگی معیشت مردم گفت: نظر من این است که 
در بحث گرانی و تنگی معیشت مردم، سیاست 
اثرگذار بوده است.  خارجی و تحریم بسیار 
در ۴ سال دوم دولت آقای روحانی به دلیل 
خروج آمریکا از برجام و تشدید تحریم ها، تورم 
چند پله افزایش داشت و به بالای ۳۰ درصد 
رسید در حالی که در ۴ سال اول، میانگین نرخ 
تورم حدود ۱۷ تا ۱۸ درصد بود، لذا توصیه ما 
این است که دولت در سال جدید به سمت 
فعال تر شدن سیاست خارجی برود. قطعاً در 
ج است که می توانیم  سایه حل مسائل با خار
در بسیاری از مسائل اقتصادی از جمله مهار 
تورم توفیق به دست آورد. این تحلیلگر مسائل 
اقتصادی خاطرنشان کرد: یکی از شعارهای 
غ از تنش ها با  دولت سیزدهم این بود که فار
غرب تورم را کنترل می کند و رشد تولید را افزایش 
می دهد. ما باید در بلند مدت مشکلات خود 
گر اختلاف نظر داشته باشیم  را با دنیا حتی ا
حل کنیم و در بلندمدت به راهکاری برای حل 
این موضوعات برسیم در غیر این صورت روی 
اقتصاد و سایر جنبه های زندگی تاثیر منفی 
امام  می گذارد. عضو هیات علمی دانشگاه 
کید بر برداشتن فشار اقتصادی  صادق )ع( با تا
از طبقات ضعیف جامعه ادامه داد: آنچه در 
حال حاضر بیشتر به چشم می آید این است که 
مشکلات تورمی و بخشی از فشارهای اقتصادی 
بر گرده طبقه متوسط و ضعیف جامعه منتقل 
شده است که می تواند در نارضایتی عمومی اثر 
بگذارد. عامه مردم طبقه متوسط را تشکیل 
می دهند و افراد حقوق بگیر هستند که حقوق 
و دستمزد آنها با فاصله زیاد از تورم عقب مانده 
و فاصله طبقاتی را تشدید کرده است؛ هر چند 
متناسب  جهت  در  که  است  بعید  معتقدم 
سازی حقوق طبقه متوسط با تورم اقدام مثبتی 
صورت گیرد و البته راه حلی هم برای این موضوع 
گر در سال جاری روزنه امیدی  نداریم، ولی ا
برای کاهش گرفتاری های اقتصادی گشوده 
شود شاید در بهبود معیشت طبقات متوسط و 
فرودست اثرگذار باشد. این اقتصاددان در عین 
کد  حال درباره احیای بنگاه های اقتصادی را
در دولت سیزدهم گفت: آقای رئیسی زمانی که 
رئیس قوه قضائیه بود این سیاست را در پیش 
گرفت که جلوی بسته شدن بنگاه ها را بگیرد و 
زمانی که به ریاست جمهوری رسید در این دوره 
نیز این سیاست را ادامه داد. البته معتقدم 
حمایت از بنگاه های نوپا معنادار است و حمایت 
کارآمد را هدر دادن منابع دولت  از بنگاه های نا
می دانم. توصیه من به دولت در سال جاری این 
کارآمد حذف شوند و اجازه  است که بنگاه های نا
دهند بنگاه های جدید که از دانش و تخصص و 
فناوری مناسب برخوردارند وارد میدان شوند و 
فعالیت کنند. در عین حال رویکرد باید به سمت 
رقابت باشد یعنی بنگاه هایی که نمی توانند 
تسهیلات بانکی را تأدیه کنند، حذف شوند و 

بنگاه های برتر باقی بمانند. 

: حمایت از    آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
تولید از جمله توصیه های مقام معظم رهبری 
آن  به  سال  شعارهای  در  همواره  که  است 
پرداخته است، به گفته کارشناسان حمایت از 
بازار سرمایه با هدف پشتیبانی از تولیدکنندگان 
در این بازار و افزایش مشارکت سرمایه گذاری در 
این حوزه، یکی از گزینه هایی به شمار می آید که 
در صورت سیاست گذاری های صحیح مسئولان 
در سطح خرد و کلان می تواند علاوه بر رونق 
تولید، به جمع آوری بهینه نقدینگی ها و هدایت 
آن به سمتِ تولید، مانع از شکل گیری اَبَرتورم 

در کشور شود. 
 مغایرت سیاست رونق تولید با برنامه ریزی ها 
هومن عمیدی، کارشناس بازار سرمایه در 
این باره به »آرمان ملی« گفت: بازار سرمایه 
با وجود اهمیت فراوانی که در اقتصاد کشور 
حمایت  مورد  شاید  و  باید  آنچنان که  دارد 
قرار نمی گیرد، در حقیقت رونق تولید یکی از 
که در مسیر تقویت بازار  رویکردهایی است 
حال  این  با  اما  می شود،  عملیاتی  سرمایه 
سیاست های برخی سازمان ها اعم از بانک 
مرکزی، وزارت اقتصاد، سازمان امور مالیاتی 
و... علیه بازار سرمایه است که به کاهش اعتماد 
مردم می انجامد و از سوی دیگر به کاهش تولید 
شرکت های حقوقی و حقیقی حاضر در بورس 
می شود که در تضاد با شعار رونق، جهش و 
حمایت از تولید که همواره در شعارهای سالانه 
به آن اشاره می شود است، در حقیقت در این 
راستا به جای اجرای سیاست های حمایتی از 
بازار سرمایه و بورس، شاهد اجرای طرح هایی 
مانند پرداخت سود سپرده ۳۰ درصدی هستیم 
که در وانفسای کسادی کسب و کار مردم را به 
سمت سپرده گذاری به امید دریافت ۳۰ درصد 
سود حساب بانکی هدایت می کند که البته آن 
هم معلوم نیست از چه محلی قرار است تامین 
شود و تبعات آن چه خواهد بود؟ در چنین 
شرایطی هیچ سرمایه گذاری انگیزه ای برای 
حضور در پروژه های کسب و کار و امور تولیدی 
را ندارد، علاوه بر این مالیات های سنگین و... 
که بسیاری از تولیدکنندگان  باعث می شود 
گر  کار بی انگیزه شوند، اما ا نسبت به ادامه 
مسئولان  و  دولت  حمایت  از  سرمایه  بازار 
برخوردار باشد، اعتماد مردم نیز به این بازار 
افزایش می یابد و متمایل می شوند تا حضور 
در پروژه های عمرانی روند تولید در سطح کلان 
جامعه را افزایش دهند و به این ترتیب شعار 
جهش تولید با مشارکت مردم نیز فرصتی برای 

تحقق پیدا می کند. 
 نتایج موثر حمایت از بازار سرمایه 

این کارشناس اضافه کرد: نامگذاری هر سال 
تحت عنوان شعار سال چنانچه با فراهم آوردن 
باشد،  همراه  مناسب  بستر  و  زیرساخت ها 
باعث پیشرفت و رشد می شود در غیراینصورت 
تنها در حد یک شعار و باقی می ماند، قطعاً 
حمایت از تولیدکننده با تقویت بازار سرمایه 
عملیاتی می شود، چرا که تولیدکننده در این 
بازار به راحتی می تواند با فروش محصول خود 
و انعکاس آن در صورت های مالی خود برای 
مردم ایجاد انگیزه ای مطلوب برای مشارکت 
مردم و آوردن سرمایه هایشان ایجاد کند و به 

مشارکت در کسب سود از افزایش سود شرکت یا 
واحد تولیدی امیدوارتر شود. او اضافه کرد: عدم 
حمایت از بازار سرمایه به هدایت سرمایه های 
مردم به بازارهای غیرمولد می انجامد و مردم 
، طلا و...  با هجوم به بازارهایی مانند بازار ارز
ایجاد  کشور  فضایی هیجانی و غیرمولد در 
می کنند یا اینکه در حالتی دیگر سرمایه های 

خود را به خارج از کشور منتقل می کنند. 
بازار  در  مدیران  نامطلوب  عملکرد   

سرمایه 
اما به نظر می رسد گروه مدیریتی در بازار 
سرمایه یا توان یا تمایلی برای تغییر در این بازار 
که در حال حاضر فقط ناامنی  را ندارند، چرا
در این بازار ایجاد شده است و اعتماد مردم 
نسبت به بازار سرمایه دچار آسیب شده است، 
از سوی دیگر سیاست های صورت گرفته در 
سطح کلان نیز مردم را از سرمایه گذاری در 
بازار سرمایه دور کرده است. در این راستا به 
منظور تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری 
در شعارهای سال باید مغایرت های موجود 
در رفتار و عملکرد برخی مسئولان در حوزه های 
مختلف را شناسایی و بهبود بخشید. این 
کارشناس یکی از مغایرت ها از مقوله حمایت از 
تولید را جبران کسری بودجه از جیب شرکت ها 
و  افزود: شرکت های پتروشیمی  و  دانست 
شیمیایی در سایه سیاست های اشتباه دولت، 
زیان ده شده اند و بسیاری از صنایع دیگر مانند 
صنعت فولاد و... نیز به دلیل سیاست های 
اشتباه دچار ضرر و زیان های بسیاری شده اند 
که جبران آن بسیار سخت است و در نتیجه 
می توادن ادعا کرد که این سیاست ها با شعار 
کیدهای مقام معظم رهبری مغایرت دارد  و تا
و به راحتی می توان گفت که بازار سرمایه در 
حال حاضر هدف برنامه ها و سیاست های 
اشتباه دولت است که باعث رشد بازار غیرمولد 

می شود. 
بازار سرمایه، قوی ترین محرک تولید   

در کشور
بر اساس این گزارش محمد صادق مفتح، 
قائم مقام سابق وزیر صمت، بازار سرمایه را به 
عنوان قوی ترین محرک برای تولید در کشور 
معرفی کرد و گفت: مسائل مربوط به نظام بانکی 
به عنوان اصلی ترین معضل بر سر راه بنگاه های 
تولیدی تلقی می شود که این امر به عنوان یک 
ترمز، مانع فعالیت و رشد تولید در اقتصاد کشور 

شده است. او به راه های تحقق شعار »جهش 
کرد و اظهار  تولید با مشارکت مردم« اشاره 
داشت: مشارکت مردمی به معنای آن است که 
باید اقتصاد کشور مردمی تر از میزانی شود که 
کنون در کشور وجود دارد. وی خاطرنشان کرد:  ا
در ابتدا به منظور پیشبرد اقتصاد کشور به سمت 
مردمی  شدن، باید اقدامات لازم درخصوص 
آسیب شناسی انجام شود و بر اساس ضرورت ها، 
در راه تحقق شعار »جهش تولید با مشارکت 
کید کرد: در این  مردمی« قرار گرفت. مفتح تا
راستا باید اقدامی صورت بگیرد تا زمینه افزایش 
استفاده از طرح ها، مشارکت بخش خصوصی و 
مردم در اقتصاد و فرآیندهای اقتصادی فراهم 
شود. قائم مقام سابق وزیر صمت با اشاره به 
نهادهای تاثیرگذار برای مردمی شدن اقتصاد 
کشور ادامه داد: با توجه به اینکه تشکل های 
مردمی در سه مقوله اتاق تعاون، اتاق بازرگانی و 
اتاق اصناف عینیت پیدا می کند، باید به منظور 
اجرایی شدن شعار سال ۱۴۰۳، زمینه مشارکت 
کشور فراهم  تشکل های مردمی در اقتصاد 
شود. وی اظهار داشت: در این زمینه ضرورت 
دارد دولت استفاده بیشتری از همکاری بخش 
خصوصی و عامه مردم در مقوله های اقتصادی 

داشته باشد. 
 نقطه ضعف موجود در اقتصاد کشور

مفتح، پررنگ بودن نقش دولت را یکی از 
نقاط ضعف موجود در اقتصاد کشور دانست 
و به سنا گفت: سه تشکل )اتاق تعاون، اتاق 
بازرگانی و اتاق اصناف( دارای قدرت اجرایی 
کمک  بسیار بالایی هستند، بنابراین باید 
کرد تا نقش مردم در این سه تشکل اصلی 
تجلی پیدا کند. قائم مقام سابق وزیر صمت 
گر مسئولان به دنبال تحقق هر  ادامه داد: ا
چه سریع تر شعار »جهش تولید با مشارکت 
مردمی« هستند، باید در برنامه های اقتصادی 
خود در سال جاری بیشتر از همیشه به سمت 
اقتصاد مردمی پیش بروند و از نقش مردم در 

این مقوله استفاده کنند. 
 چالش و موانع موجود بر سر راه تولید

موجود  موانع  بر  کید  تا با  ادامه  در  وی 
کرد: در این مسیر با  بر سر راه تولید تصریح 
باید  و  هستیم  مواجه  زیادی  چالش های 
هماهنگی  و همکاری لازم برای رفع آنها به کار 
نظام  به  گرفته شود. مفتح، مسائل مربوط 
بانکی را به عنوان اصلی ترین معضل بر سر راه 

بنگاه های تولیدی عنوان کرد گفت: این امر 
، مانع فعالیت و رشد تولید  به عنوان یک ترمز
در اقتصاد کشور شده است. قائم مقام سابق 
وزیر صمت به حمایت نکردن نظام بانکی از 
بنگاه های تولیدی اشاره و خاطرنشان کرد: 
کنون تسهیلاتی که در قالب وام قرار دارد و باید  ا
در اختیار واحدهای تولیدی قرار بگیرد با کاهش 
همراه بوده و نمی تواند زمینه ساز رفع مشکلات 
این واحدها باشد. وی به دیگر مشکلات موجود 
بر سر راه رونق تولید در اقتصاد کشور اشاره 
گفت: وجود برخی مشکلات در نظام  کرد و 
قوانین و مقررات و سیاست گذاری ها از دیگر 
مسائلی است که واحدهای تولیدی با آن دست 
و پنجه نرم می کنند و باید تصمیماتی اتخاذ 
شود که حمایت ها بیشتر در جهت رفع نیازهای 
بخش خصوصی باشد. مفتح تصریح کرد: باید 
اقدامی صورت بگیرد تا نقش بخش خصوصی 
و غیردولتی در برنامه ریزی و اجراها پررنگ تر از 

کنون شاهد آن بوده ایم.  میزانی شود که تا
  نقش بازار سرمایه در افزایش میزان تولید
قائم مقام سابق وزیر صمت با اشاره به نقش 
بازار سرمایه در افزایش میزان تولید در کشور 
گفت: بورس نشان دهنده وضعیت اقتصادی 
کشور است، زمانی که اقتصاد کشور به سمت 
پویایی شدن پیش برود به مراتب شاهد فعالیت 
گر  درست بازار سرمایه خواهیم بود. وی افزود: ا
به دنبال یک اقتصاد شکوفا و نیز هماهنگی 
بخش های مختلف اقتصادی در کشور هستیم 
باید از بازار سرمایه کمک گرفته و شاهد وجود 

یک بورس فعال در کشور باشیم. 
 تاثیر پیش بینی پذیری متغیرهای اقتصادی 

در تحقق شعار سال
مفتح با بیان اینکه بورس به عنوان بزرگ ترین 
و قوی ترین محرک تولید در کشور تلقی می شود، 
اعلام کرد: حرکت بورس متاثر از مسائل کلان 
که با توجه به چنین  کشور است  اقتصادی 
مساله ای می تواند به طور قطع نقش قابل 
توجهی را در تحقق شعار سال ایفا کند. قائم 
مقام سابق وزیر صمت در ادامه با اشاره به 
صحبت های مطرح شده از سوی رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار مبنی بر افزایش شفافیت و 
قابلیت پیش بینی پذیری متغیرهای اقتصادی 
و عوامل موثر بر صنایع به منظور صیانت از 
حقوق سرمایه گذاران و سهامداران به سنا 
اعلام کرد: ایجاد امکان پیش بینی برای تغییر 
مقوله های اقتصادی از جمله اقدامات مثبتی 
است که می تواند در بهبود وضعیت اقتصادی 
کشور و نیز تحقق شعار سال ۱۴۰۳ کمک کننده 
باشد. وی ادامه داد: در ابتدا باید این موضوع 
مورد توجه قرار گیرد که آیا اجرای این اتفاق 
امکان پذیر است؟ آیا در اقتصاد کشور از چنین 
ثباتی برخورداریم که بتوان بر اساس آن اقدام 
به پیش بینی متغیرهای اقتصادی کرد یا خیر؟ 
مفتح با اعلام اینکه با توجه به وجود شرایط 
به شدت متغیر در مقوله های اقتصادی کلان 
و خرد امکان انجام این امر دشوار خواهد 
بود، گفت: در صورتی که بتوان چنین اقدامی 
کمک به  کرد به طور حتم شاهد  را اجرایی 
سرمایه گذاران برای تصمیم گیری در زمینه آینده 

سرمایه گذاری ها خواهیم بود. 

 »آرمان ملی« از چشم انداز بازار سرمایه در 1403 گزارش می دهد

بازار سرمایه ضامن رونق تولید؛ بورس گرفتار سوءتدبیرها 
   تحقق رونق تولید از مسیر بازار سرمایه                 ضرورت کوچک سازی دولت در رونق تولید

  معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی 
گفت: برنامه داریم امسال حتی یک کیلوگرم 
کامل  گندم وارد نکنیم و به خودکفایی 
برسیم و در این خودکفایی بمانیم. علیرضا 
از  گندم  برداشت  اینکه  بیان  با  مهاجر 
استان های جنوبی کشور از جمله هرمزگان، 
کرمان،  جنوب  بلوچستان،  و  سیستان 
از  قسمت هایی  و  بوشهر  فارس،  جنوب 
خوزستان شروع شده است، گفت: معمولا 
گندم شروع  از اوایل فروردین برداشت 
می شود و تا ابتدای شهریور ادامه دارد. 
تقریبا حدود ۵ ماه از سال برداشت گندم 
اقلیم های  کشور  در  افزود:  وی  داریم. 
دلیل  همین  به  دارد.  وجود  متفاوتی 
برداشت گندم ابتدا از مناطق گرم شروع 
ایران  به جنوب شرق  و سپس  می شود 
کشور  غرب  شمال  در  نیز  نهایت  در  و 
خاتمه می یابد. معاون امور زراعت وزارت 
امیدواریم  کرد:  تصریح  جهادکشاورزی 
بتوانیم با توجه وعده ای که دولت به مردم 
داده برای همیشه به صورت پایدار در گندم 
خودکفا باشیم و در خودکفایی بمانیم. 
مهاجر با بیان اینکه برنامه های درازمدتی 
در بحث تولید گندم تدوین کرده ایم، افزود: 
گانه ای داریم  برای گندم دیم برنامه جدا
که با مشارکت ستاد اجرایی فرمان حضرت 
امام )ره( به نام جهش تولید در دیمزارها با 
مشارکت مردم، کارشناسان و صاحب نظران 
انجام می شود. وی با اشاره به اینکه کشور 

خشکی داریم، عنوان کرد: اهمیت گندم 
کسی پوشیده نیست به همین خاطر  بر 
علاوه بر جهش تولید در دیمزارها برای روی 
گر  گانه ای داریم. ا گندم آبی نیز برنامه جدا
بتوانیم میزان عملکرد در واحد سطح گندم 
آبی را افزایش دهیم نیازی به گندم دیم و 
نگرانی از بابت بارش های نخواهیم داشت. 
به گفته وی با یک میلیون و ۸۰۰ هزار هکتار 
گر  گندمی که به صورت آبی کشت می شود ا
کشاورزان خرده پا را بسیج کنیم و امکانات 
در اختیارشان قرار دهیم می توانیم از همین 
گندم آبی به خودکفایی برسیم و گندم دیم 
هم می تواند برای صادرات استفاده شود. 
که در یک برنامه تلویزیونی صحبت  وی 
می کرد در ادامه به عوامل موثر در کشت 
اشاره کرد و گفت: یکی از عوامل موثر در 
کشت بذر مناسب است. ما می توانیم ۱۰۰ 
گندم را در داخل  درصد نیازمان به بذر 
کشور تهیه کنیم. همچنین نگاهمان را بر 
تکنولوژی و فناوری های روز دنیا نمی بندیم 
و از دستاوردهای دنیا هم استفاده می کنیم. 
کشور  نیز در  از طرفی محققان بسیاری 
موسسه  گفت:  ادامه  در  مهاجر  داریم. 
ک و آب داریم  تحقیقاتی خوبی در زمینه خا
که  و آنها دستورالعمل های خوبی دارند 
گر کشاورزان به آنها و توصیه ها عمل کنند  ا
معاون  می یابد.  افزایش  عملکرد  میزان 
وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: موضوع 
برای  مناسب  سموم  از  استفاده  بعدی 

مبارزه با آفات و بیماری هاست. از کشاورزان 
سراسر کشور خواهش می کنم با توجه به 
اینکه در فصلی قرار داریم که بارندگی ها و 
افزایش دما ممکن است منجر به زنگ زرد 
و بیماری های گندم در سراسر کشور شود 
قطعاً با بیماری ها مبارزه کنند زیرا به محض 
کار خودش  اینکه بیماری مشاهده شد 
را کرده و ما معمولاً در بیماری ها به جای 
درمان به دنبال پیشگیری هستیم. وی 
عامل دیگر موثر در کشت را مکانیزاسیون 
عنوان کرد و گفت: ماشین آلات نقش مهمی 
گر ما  در کاشت، داشت و برداشت دارند. ا
بتوانیم ماشین مناسب رو در فضای مناسب 
استفاده کنیم میزان عملکردمان افزایش 
پیدا می کند. مهاجر همچنین در پاسخ  به 
پرداخت مطالبات گندم کاران گفت: قیمت 
گندم امسال ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام شده 
است. شرکت بازرگانی دولتی مباشر با کمک 
سازمان تعاون روستایی به عنوان مباشر 
خرید همکاری می کنند و در حال خرید 
کشور هستند. در تمام  گندم در سراسر 
مرکز خرید نیز مستقر شدند و کشاورزان با 
تحویل محصول مطالبات خود را دریافت 
می کنند. اعتبارات نیز قرار است به موقع 
تامین شود. وی گفت: یارانه ای که پرداخت 
می کنیم به گندم نیست بلکه به نان است. 
گندم ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومانی با احتساب هزینه 
تبعی برای دولت ۱۸ هزار تومان می شود 
ولی آرد آن با قیمت ۶۶۰ تومان به نانوایی 

فشار  و  بوده  زیاد  اختلاف  این  می رسد. 
به دولت است. ولی دولت وعده داده که 
مطالبات گندمکاران سریع پرداخت شود. 
معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی 
خاطرنشان کرد: سال ۱۴۰۰، ۴. ۵ میلیون 
تن گندم خریداری شد. سال ۱۴۰۱ این عدد 
به ۷. ۵ میلیون تن و سال ۱۴۰۲ خرید ۱۰. 
۵ میلیون تن گندم نان و۵۰۰ هزار تن بذر 
رسید. امیدواریم امسال این عدد را رد کنیم. 
برنامه داریم امسال حتی یک کیلوگرم گندم 
وارد نکنیم و به خودکفایی کامل برسیم. 
وی در بخش دیگری از صحبت هایش به 
خودکفایی در دانه های روغنی نیز اشاره کرد 
و گفت: در زمینه دانه های روغنی بیش ترین 
وابستگی را داریم. مشکل ما واردات این 
محصولات با ارز دولتی و تولید کشاورزان با 
ارز آزاد است. اختلاف شدید قیمت واردات و 
تولید باعث می شود کسانی که وارد می کنند 
که صاحب صنایع هم هستند کمتر تمایل به 
خرید داشته باشند، ولی امسال مکانیزمی را 
طراحی کردیم که بخش خصوصی خریداری 
کند. چنانچه خرید و پرداخت پول کشاورزان 
فراهم شود می توانیم ۹۰ درصد وابستگی را به 
۶۰ درصد در بازه زمانی ۵ ساله کاهش دهیم. 
این اتفاق باید بیفتد زیرا پایداری تولید گندم 
گر کلزا نداشته  در گرو تناوب با کلزا است. ا
باشیم گندم هم نخواهیم داشت. مهاجر 
در پایان گفت: در خصوص جو و شکر نیز به 

راحتی می توانیم خودکفا شویم. 

معاون وزیر جهادکشاورزی: 

برنامه داریم امسال حتی یک کیلوگرم گندم هم وارد نکنیم


